Jul. Hyginus ad M. Fabium Quintilianum, cui familiarissimus fuit, de mundi, & sphaerae narratione utile opus Astronomicum scripsit: praeterea de signis caelestibus aliud in quatuor libros distinctum. Volat. lib. 15. Antrop.

Hypatia, mulier Alexandrina, Theonis geometrae filia, uxor Ildori philosophi, scripsit in Astronomia: docuit Alexandriae concurrentibus undique discipulis: Claruit sub Arcadio Imperatore. Tandem ab Alexandrinis ob invidiam interfecit. Suidas.

Alpharabius Arabs, philosophus, & Astronomus suo saeculo excellentissimus, Othonis tertii temporibus in precio fuit: ut Bergomenfis, & Sabellicus testantur.

Petrus de Haliaco Alemanus, Cardinalis Cameracensis, abhinc annis centum in Astrologia nonnullis tractatus edidit, inter quos de parallelis 12. ad quos omnes Ptolemaei parallelus reducit, multaque ipsius interpolatae declarat. Volat. lib. 21. Antrop.

Alphonfus X. Hispanorum rex, profectebatur Astronomiam, siderum scientiam: in qua tanta cum laude versatus est, ut quae extant Tabulae, ab eo dictae sunt Alphonsinae. Ratus Neapolitanus lib. 3. Regum Hispanorum.

Joannes Monteregus, homo Germanus, Marthiae L. B. T. beat. vit. Flaman. Tom. I.

Pannoniae regi, apud quem agebat, gratissimus, edidit Ephemeras, inductis novis a suo nomine calculis, computataque Gerardi Cremonensis theorica. Composuit praeterea Epitomen in Ptolemaei magnum opus, quod Almagestum vocant. Volaterranus lib. 16. Antrop. Norimbergam inde profectus, & ad Calendarii emendationem a Sixto Quarto Pontifice Maximo Romam accessit, rebus nondum profectus obiit.

Georgius Purbachius, in limitibus Bavariae Austriaeque natus, Joannis de Monteregeio praceptor, Astronomicae disciplinae in Viennensi Gymnasio instaurator, floruit sub Friderico I I. Rom. Imp. Apud Bessarionem Cardinalem magna in aestimatione habitus, dum is legatum Viennae ageret: ejus horatu scripsit sex primos libros epitomatis Almagesti Cl. Ptolemaei. Mortem obiit, opere adhuc imperfecto, nondum quadragenarius, anno Domini 1462.

Aetate nostra Copernicus, Astrologus non antiquis solum comparandus, sed in astrologia protus admirandus, tota antiquitate hypotheseum rejecta, hypotheses non illas quidem novas, sed tamen admirabiles revocavit, quae Astrologiam non ex astrorum, sed ex terrae motu demonstrarent. P. Ramus lib. 2. Proaemii mathem.

Jovianus Pontanus poeta, cum hominibus superioris saeculi conferendus, de Stellis libros 5. Meteororum unum scripsit, eruditè non minus quam doctè: quamvis argumentum ipsum aegre cultum sermonis, & verborum phaleras admittat. Ravifus.

IMPERITI ASTRONOMIAE.

Ignorantia

IN GENERE.

Mirum est, quod Cicero, in 1. de Oratore dicit, constare inter doctos, hominem ignatum astrologiae Aratum ornatissimè atque optimis verbis de caelo stellisque dixisse: tanta est vis eloquentiae. Ludovicus Vives in lib. 16. Augusti de Civitate Dei, cap. 23.

IN SPECIE Imperiti

Solis occasus.

Pofidonius vulgò dici tradidit, Solem in finitibus Oceani littoribus multò majorem occidere ingenti cum strepitu: perinde ac eo profundum incidente, in illo restinguendo pelagus effervescat. At hoc mendacium est, uti & illud, noctem post occasum è vestigio subsecqui.

Haud enim è vestigio, verum sensim postea. Attenditur autem solem centies ampliore occidere asserit, continuoque noctem occupare, ut ipse quidem perspexerit. Strabo lib. 3. Hug. allussit videtur Satyricus: Audit Herculeo stridentem gurgite solem. Exercitus profectus Rom. D. Junio Bruto duce, cum in Lusitania Solem Oceano se immergentem vidisset, superstitione tactus, quasi Deum merentem aspectu, summa affectus est tristitia. Sabellicus lib. 5. Enneadis 5.

Anni.

Astronomiae imperitia fecit, ut anni constitutio apud varios populos varia fuerit. Arcades suum annum tribus mensibus explicabant, Acamanes sex, Graeci reliqui 354. diebus, Romulus decem mensibus, &c. Vide Macrobius lib. 1. Saturn. cap. 12. & 13.

Bissexti.

Maximilianus I. Imp. Brugenè oppidum in Flandria in vigilia D. Matthaei manè ex composito occupaturus fuerat. Ceterum cum Bissextilis ille annus esset, priori die assuit, frustra quae expectato conjuratorum motu, re infecta redire coactus est. Cives in proditores saeviere. Crantzius lib. 12. Saxoniae, cap. 35.

Solfitorium.

Cleomenes Spartiacus cum Megalopolim Arcadiae quorundam proditioe capere proposuisset, quoniam non praeviderat, quòd circa Plejadis ortum breves omnino contingit esse noctes, exercitum movit ex Lacedaemone, cum jam sol occideret. Orto ergo die, cum accederet turpiter, multis amissis, ac de summa rerum periclitatus, rejectus est: qui si, iuxta quod constitutum erat, quando ii, qui murum custodiebant, intromittendi illius facultatem habebant, exercitum adduxisset, urbem cepisset. Polybius Hist. lib. 9.

**A** Eclipsim.  
 Vide infra, Astronomia usus in effatum presentium declaratione.  
 Antequam ostensa esset vulgo à Philosophis ratio defectuum Solis, & Lunæ, homines cum illa sidera defecere viderent, aut scelus aliquod ingens, aut mortem eorum credebant. Hic pavor non in rudi solum erat plebe, sed in eruditis quoque. Itidem adjuvari putabant Lunam in defectibus laborantem sonitibus perignis, ne voces incantantium eò possent pervenire, ut ab ea exaudirentur: idcirco peives, & tympana, & cymbala pulsabant. Propertius:

Cantus, & è curru Lunam deducere tentant:  
 Et facerent, si non era repulsa sonent.  
 Juvenalis de femina loquacissima Satyr. 6.  
 Vna laboranti poterit succurrere Luna.  
 Item Plin. lib. 2. hoc ipsum Pindaro, & Sthesicoro tribuit. Nostra memoria Populus fuit, qui Lunam ab asino epotam crediderit: cum is asinus de fluvio biberet, qui Lunæ speciem, ut fit, reddebat, illaque obrectu nubis subito se condidit, asinusque in carcerem conjectus, & post legitimam quaestionem secus est, ut Lunam mundo redderet. La. Vives lib. 10. de Civit. Dei, cap. 16.

Scriptores quidam Romulum propter tyrannidem à senatu discreptum dixerunt, subornatumque necio quem Julium Proculum, qui cum sibi apparuisse diceret, & populo mandasse Romano, ut inter numina coleretur: eoque modo populum, qui contra senatum insurgere cœperat, sedatum fuisse, præsertim cum eo ipso tempore solis defectio accidisset, cujus naturalem rationem cum Romani ignorarent, regis sui Socratorum tribuerunt. August. lib. 1. de Civit. Dei, cap. 14.

Nicias Atheniensium dux, cum exercitum 60. millium circa Syracusas, mutatis castris, servare posset: cum Luna deliquim pateret, quasi illa periculum aliquod portenderet, superstitiosè à motione castrorum abstinuit. Interea muro ab hoste circumvallatus, cum sequenti nocte castra moveret, & id hostis præsentia eret, & exercitus, & duces in manu Syracusanorum inciderunt. Polyb. lib. 9. & Diod. Sic. lib. 13. & Plin. lib. 2. cap. 12.

Archelaus Macedonum rex, in Solis deliquio, rerum naturæ ignarus, & pavore attonitus, festinantius occludi regiam imperavit, & quod affolebat in magno plerumque motore, comam filio decuti jussit. Cælius lib. 7. cap. 28. Letitia Antiquarum.

Stesichorus atque Pindarus poeta clarissimi, Matheseos ignari, Solis & Lunæ deliquia veneficis fieri, itaque æris timonium auxiliari, sunt arbitrati. Plinius lib. 2. c. 12.

Perseus Macedonum rex contra L. Paulum Æmilium pugnaturus, cum sol sereno cœlo repente defecisset, animo pernitens concidit, prodigium id ad regni excidium pertinere arbitratus. Plut. in Emilio.

Alcibiadis accusator, mendax ex Astronomia imperitia deprehensus, cum à se vivos Hermaum detruentes noctu afferuisset, silente Luna. Plut. in Alcibiade.

ASTRONOMICA EXERCITIA.

SIVE

COGNOSCENDO, OBSERVANDO.

Atlas frequentes sustulit filios, sed unum pietate, ac in subditos iustitia, humanitateque insignem, quem Hesperum appellavit: qui cum in Atlantis montis cacumen ad scrutandum astrorum cursus ascendisset, subito à ventis abreptus, nequaquam amplius visus est. Casum hunc miserata plebs, honores illi præbens immortales, astrum cœlesti lucidissimum ejus nomine vocavit. Diod. lib. 3. cap. 5.

In Babylonis medio Semiramis templum Jovi erexit quem vocant Babylonii Belum. De quo cum & scriptores discordent, & opus ipsum venustate collapsum sit, certi nihil pronuntiarî potest: constat tamen, miranda altitudine fuisse, & à Chaldeis in ipso observatione factas esse, accuratè considerato & oriente, & occidente, propter operis altitudinem. Diodor. Siculus lib. 2.

Anaxagoras philosophus interrogatus, Curam fe natum arbitraretur? respondit, Diem ac Solis videndi causa. Laertius. Quam quidem vocem ab philosophis summa exce-

ptam admiratione, risti prosequitur Laetantius: putans, E deficientem, quid responderet, in hac verba protulisse. Cælius lib. 1. cap. 20. Antiq. Let.

Ante Helopolim Ægypti specula quædam ostenditur Eudoxi dicta, quemadmodum & ante Gnium, in qua ille cœlestium motuum adnotabat. Strabo lib. 17.

Alphonus X. Hispanorum rex, majorem ferè Astronomiam quàm regno optatum dabat. Videbat enim plus ex ea gloriæ se consecuturum, quàm ex ipsa regni administratione.

DOCENDO.

Vide Tit. Doctores Astronomie.

Sethi filii, Adami protoplasti nepotes, cum ex avi prædicatione cognovissent futurum rerum omnium interitum, duas columnas fecerunt, ex quibus una ex lateribus constructa erat, altera ex lapidibus, ut silatiticia ab imbris destrueretur, lapidea permanens integram scripturam legentibus præberet. His in columnis ea, quæ ad observationem siderum pertinerent, à se inventa, inscripserunt. Proinde ab Hebræis ad Ægyptios, & Chaldaeos, & deinde ad reliquos astrologiam mansisse, credere par est. Josephus in 1. Antiquit.

PREDICENDO.

De prædictionibus infra sub usu, & in particulari.

JUDICANDO. ASTRONOMICUM JUDICIUM.

Consule Tit. Astronomia ignorantia, quatenus iudicium in ea ratio habetur.

Atlantis cœlum sustentis fabulam, qui pedes in terra habeat, humeros ad ortum & occasum, caput ad meridiem (ut ait Aristotel. in lib. de Causa motuum animalium) homines periti ad mirabilem universi consentientiam referunt, ut indicarent, mundum firma sede indigere, circa quam volveretur: per quam transitret diameter, qui ea quæ supra nos sunt, ab inferioribus disterneret. Atlantem igitur axem mundi appellatur, ab Ægyptiis & Græcis, perfero & sustineo, quia indefessus sit axis in mundi machina sustentenda. Diodor. lib. 4. cap. 3.

Lucippus Eleates, ex atomis totius vertigine circumactis & incensis sidera effici voluit: & Solis exitum esse circumlum: Luna vero terra proximum, cætera sidera media: Sidera omnia ob celeritatem motus ignescere, Solem vero inflammari à sideribus: Lunam paululum ignis habere: Solem, Lunamque deficere, quòd terra ad Meridiem vergat; quæ ad Septentrionem sunt, nivibus conspurgantur, & pruinis algeant: Solem ratò deficere, Lunam semper, propter circulos impares. Laert. lib. 9.

Anaxagoras Clazomenius Solem candens ferrum, & ignitum esse, & Peloponneso majorem, asseruit: vel certe lapidem esse ignitum. Prædixit lapidem è Sole calurum: qui & cecidit ad Ægos flumen Thracia, anno secundo Olympiadis 78. Eaque ratione inductus Euripides illius discipulus, in Phaetonte fabula Solem auream galeam appellavit. Lunam habitacula in se habere, & colles & vales affirmabat. Sidera principio quidem turbato, & confuso motu ferri solita, ita secundum terræ verticem, eum qui semper apparet, polulum versari, postea vero inclinationem accepisse. Lactem orbem reflexum esse solaris luminis, non intermicantibus astris. Cometas errantium stellarum esse concussum, flammam ex se emittentium: eosque veluti scintillas ab ære vibrari. Laertius lib. 2. & Plinius lib. 2. cap. 60. & Xenophon. lib. 4. Memor.

Heraclitus Ephesus cœlestia sidera scaphas esse voluit, per concavum ad nos conversas, in quibus evaporationes lucidæ concurrerent, flammamque redderent. Esse autem lucidissimam calidissimamque Solis flammam, alia cætera remotiora: Lunam terræ viciniorum nos per liquidum locum ferre, eoque minus calefacere. Deficere autem Solem & Lunam, cum scapha ad superiora vertuntur: mentituaque figuras Lunæ fieri, dum in illam sensim vertitur scapha. Diem item & noctem, menses & annos, annique tempora, secuturam evaporationes varias fieri. Nam liquidam evaporationem in Solis circulo inflammat, diem facere: densam vero, noctem: atque ex lumine calorem augeri, ætatemque

que perficere: ex tenebris humorem abundare, unde hyems oritur. Laertius.

Epicurus ait, quum oriuntur, accendi; quum occidunt, extinguuntur: perinde ac si quis diceret, quum homines conspiciuntur, nasci: quum non videntur, mori. Cælius lib. 2. cap. 13. Antiq. Let.

Eudoxus Gnidius omnium astrorum (si libeat observare) minimos dies redire eadem vices quadrennio exacto putat, non ventorum modò, verum & reliquarum temperatum, magna ex parte. Et est principium lustri ejus semper intercalari anno, Canticule ortu. Plinius lib. 1. c. 47.

Nicetas Syracusius (ut ait Theophrastus) cœlum, Solem, Lunam, stellas, supra denique omnia stare censet, neque præter terram, rem ullam in medio moveri: quæ cum circum axem fe summa celeritate convertat, eadem effici omnia, quæ si stante terra cœlum moveretur: atque hoc etiam Platonem in Timæo dicere quidam arbitrantur, sed paulò obscurius, 3. in eis aphor. cetero in diaphan. cetero in diaphan. Cicero in Lucullo. Plutarchus in libro de Forma, quæ vitium in orbe Lunæ, Cleanthem quemdam Samium nominat, qui conatus sit ostendere, eadem effici omnia in cœlo quæ nunc nobis apparent, posito cœlo ipso manere: terram verò in obliquo circulo, & circum axem suam torqueri. Victorius lib. 22. Var. Let. cap. 3.

Aristarchus putavit impietatis iudicio persequendum à Græcis Samium Cleanthem, qui mundi fundamenta moveret: quòd dum tueri laborat ea, quæ comparent in cœlo, id ponat consistere, ac terram circulo obliquo torqueri simul circa axem suum volutam. Plut. de Facio in orbe Luna.

CERTANDO. ASTRONOMICAM CERTAMINA.

Copernicus in libris Revolutionum, deinde Reinholdus, post etiam Stadius, mathematici nobiles, perspicuis demonstrationibus docuerunt, Solis apud terram esse propiorem, quàm Prolemæ ætate (sorsit autem Adriano principe) duodecim partibus, id est uno ac triginta terra semidiametris, vel potius ut Germani suis partibus metiuntur, 25. millibus, 600. & 60. miliaribus Germanicis, quæ Gallis altero tanto majora feruntur. Julius Cæsar Scaliger flagris dignos putavit, qui talia scribunt. Joan. Bodinus Methodi histor. cap. 8. At Gul. Postellus ex hac propinquitate mundum igne conspurgaturum, necessario argumento, comprobati falsò, & pugillator, existimavit.

Navis una, quæ Victoria à tam celebri eventu vocata est, ductu Ferdinandi Magellanis discedens ex Hispania, vigesima Septembris, anni 1519. per Antarticum fretum via ad Indos facta, reversa est anno 1522. sexta Septembris. Cumque discessissent homines 337. reversi sunt 18. Numeraverunt autem diem unum plus. Id qua ratione factum sit, dubitatur. Cæterum id non solum contingere potuit, euntibus ab occidentem versus orientem; sed etiam fuit necessarium, velut euntibus ab orientem versus occidentem, unum minus numerare necesse foret. Cardanus de Rerum varietate, lib. 2. cap. 62. ex Petro Ciezæ.

ASTRONOMIÆ USUS.

Altra ut naturalia corpora Physico subjiciuntur, usus astrorum ad Physicos quoque eatenus pertinet. At respectu motus sui, Astronomo subjiciuntur. Consule Tit. Astronomia Imperitii: quatenus damnata, quæ ex artis ignorantia proveniunt, ejusdem usum commendare videntur.

RESPECTU FINIS PROPRII.

Ad cognitionem TEMPORUM UTILIS EST.

In genere, Cognitioni Anni.

Solon perspecta mensis varietate, nec cursum Lunæ vel eam exortu Solis, vel eum obitu proflus congruere, verum subinde eam Solem eodem die & aequi, & prætergredi: hanc ipsam diem vltu & riar, id est, novissimam, & primam Lunam iussit appellari, partem ejus, quæ coitum cum Sole Lunæ antecedit, desinenti, residuum inchoanti arbitratus attribuendam. Et fuit certè primus, qui Homerum percepit canentem.

Hic cum deservit mensis, tum cœperit ille. Insequentem diem vulvular vocavit. Dies mensis, qui succedunt vigesimo, non attendendo, sed detrahendo, & retexendo, ut lumen Lunæ advertit, usque ad trigefimum numeravit. Plutarchus in Solone. L. B. Theatr. vit. Human. Tom. 1.

Quum apud Præcos Romanos Pontifices, qui sacris præerant libris, quibus totius anni res populis explicabantur, intercalarent, id est, vocarent populum, ut quando lege agi liceret, scirent: factum est, ut mensis divilus sit in Calendas, Nonas, & Idus, primusque dies Calendæ dictæ sint, 30. & 7. kalendæ, quod est vocare. Etenim minor Pontifex observabat, quando nova primùm appareret Luna: quæ visa, id protinus Sacrificulo regi nuntiabat: tum factò, ut moris erat, sacrificio, Pontifex incipiebat eos vocare, qui in agris essent, quò scirent feriarum pariter causas, atque quid eo mense agi liceret. Ita calata, hoc est, vocata in Capitolium plebe, pronunciabat, quot dies à Calendis ad Nonas superessent: unde Nonæ ipsæ dictæ, quia semper dies novem à Nonis ad initium Iduum interstant, & quintanas quidem, quinque dicto verbo Kalo: septimanas, repetito septies, prædicebat. Diem, qui ex his diebus, qui Kalarentur, primus esset, placuit Kalendas vocari. Idus autem circiter medium mensem ponebant, idque verbum ab Hetruscis sumptum, quorum lingua iduare, dividere est. Polyd. lib. 2. c. 4. de Rer. inveni. ex Macrobi. lib. 1. Satur.

Nama rex annum à Romulo in decem menses distributum contexit. Vide Plut. in Noma.

C. Julius Cæsar, opera Sosigenis mathematici factos contexit, jam pridem vitio Pontificum per intercalandi licentiam adeò turbatos, ut neque mensem ferie æstare, neque vindemiarum autumno competere; annumque ad cursum Solis accommodavit, ut 365. dierum esset, & intercalatio mense sublato, unus dies quarto quoque anno intercalaretur. Bisextum vocant, quia duobus continuis diebus bis dicimus 6. Calendas Martias, duos dies pro computantes. Plinius lib. 18. cap. 25. Plutarchus in Cæsare, Apianus, & Svet.

Augustus Cæsar Annum à Julio ordinatum, sed postea negligentia conturbatum, atque confusum, rursus ad præstantiam rationem redegit. In cuius ordinationem, Sextilem mensem à suo cognomine nuncupavit, magis quam Septembrem, quo erat natus: quia hoc sibi primus consulatus, & insignis victoriæ obtigissent. Svet.

Victorius, sive Victorinus Aquitanus, Astronomus excellens, à Pontifice Hilario invidiosus, ut rationem celebrandi Paschalis juxta Lunæ cursum institueret, cyclum Paschalem ex altissima calculatione ad Lunæ motum composuit, extenditque usque ad annum 532. ita ut 533. anno redeundum fuerit ad initium ejusdem mensis, diei, & Lunæ, quibus primitus anno passionis, & resurrectionis Domini primò solemnitas Paschalis celebrata est. Sabell. lib. 2. Ennead. 9. & Platina, hac in re cum superasse eos asserunt, qui antè ipsum aggressi erant, Eulchium, & Theophilum.

Diei, Horarum.

Augustus Cæsar obeliscum ex Ægypto 116. pedum Romam devehitum, in campo Martio erexit, eidemque addidit mirabilem usum, ad deprehendas solis umbras, dierumque ac noctium magnitudines, strato lapide ad obelisci magnitudinem, cui par fieret umbra Romæ confecto die sexta hora, paulatimque per regulas (quæ ex ære incluse) singulis diebus decresceret, ac rursus auferet: digna cognita res, & ingenio fovendo. Manlius mathematicus apicem auratum pilam addidit, cujus vertice umbra colligebatur in semetipsam, alia atque alia incrementa jaculantem apice, ratione (ut ferunt) à capite hominis intellecta. Hac observatio Plinii tempore triginta jam ferè annis non congruit: sive Solis ipsius distans cursu, & cæli aliqua ratione mutato, sive univèrsa tellure aliquid à centro suo dimota, sive utris tremoribus, ibi tantum gnomone intorto, sive inundationibus Tiberis sedimento molis factò, quantum ad altitudinem impostæ rei, in terram quoque dicantur facta fundamenta. Plin. lib. 36. cap. 10.

In specie, Cognitioni Rusticorum operum.

Agricolæ ex siderum fixorum ortu, & occasu, tempestates anni distinguunt, & opportuna tempora rusticorum operum observant. Licet hoc ex Helioidi, & 2. videre, quæ Ephe-meridum loco à veteribus habitæ fuerunt. Itaque duarum artium mechanicarum præstantissimarum, agriculturæ scilicet, & mercaturæ, regula est ipsa Astronomia, ut etiam Virgilius in Georgicis testatur.

Vrbis occupandæ.

Cleomenes Spartanorum rex Megalopolim occupaturus

A proditio, propter solstitii ignorantiam conatu excidit. Polybius lib. 9. Philippus Rex, Astronomiam imperitia hostibus Melitais suam adventum prodidit. Cum enim circa mediam noctem venturum se constitisset, & ante tempus de Marilla movisset, in agrum Melitæum maritimus venit, quam ut conjurati, quos habebat in urbe, opem illi ferre poterint. Itaque multis suorum amissis, cum dedecore reverteret est. Polyb. l. 9. Hist.

EFFECTUUM COELESTIUM, TUM Futurorum, Prædictiones Astronomicæ naturales.

Aganice vel Aglaonice, Hegemonis sive Hegotoris Thefalii filia, eclipticorum pleniluniorum callens, cum tempus, quo Lunam contingit terræ umbram subire, præsensisset: imponentur persuadereque mulieribus, Lunam se de Cælo devocare. Eam vocem tam arrogantem audivit Nemesis, moxque pœnas impugit. Atque hinc origo proverbii, Lunam detrahit; de eo, cui res vehementer adversa videntur. Erasim. in Adagiis.

B Thales Milesius Olympiade 48. anno quarto prædixit Jonibus Solis defectum, qui sub Halyate rege factus est, cum æquo Marte contra Cyaxarum Medorum regem pugnaret, anno Romæ conditæ 170. Plinius lib. 2. cap. 12. Herod. lib. 1. Laertius lib. 1. In sexcentum quin etiam annos, Solis & Lunæ cursum præcinit. Sabel. lib. 10. cap. 8.

Celebrant Græci, Anaxagoram Crazomenium, Olympiadis septuagesimæ octavæ secundo anno, prædixisse cœlestium literarum scientia, quibus diebus factum calurum esset Sole. Idque factum interdictum in Thraciæ parte ad Ægos flumen: qui lapis etiam nunc ostenditur, magnitudine vehis colore adusto: cometa quoque illis noctibus flagrante. Plinius lib. 2. cap. 57. Idem, quod Olympiæ cum aliâ, tum in ficitate maxima pluiturum prædixisset, pro Deo habitus est. Philostratus in vita Apollonii.

Plato ad Dionysium tyrannum in Siciliam venerat, ut ei Dionem reconciliaret. Interim Helicon Cyzicenus, unus ex Platonis familiaribus, defectionem Solis prænuñtiavit. Quæ consecuta, affectus admiratione tyrannus, donavit ei argenti talentum. Tum Aristippus ludens apud alios philosophos, rem se quoque retulit prænuñciare admirabilem posse. Quibus, ut eloqueretur, quid id esset, rogantibus: Significo, inquit, ego, Platonem, & Dionysium brevi inimicos fore. Plutarchus in Dione.

Sub Claudio Solis eclipsis accidit in ipso natali die Cæsaris. Ob quam ne turbarentur alii, Claudius ante eam prædixit, & causas indicavit. Dion. Presentium. Declarationes Astronomicæ.

Pericles classi præfectus, cum obscurato repente Sole, milites interitum sibi cœlesti denunciatione portendi crederent, processit in medium, & quæ à præceptore suo Anaxagora, pertinentia ad Solis, & Lunæ cursum, acceperat, distulit, nec ulterius trepidare cives suos vacuo metu passus est. Valerius lib. 8. cap. 11.

Agathocles adversus Pœnos pugnaturus, Solis conspecta eclipsis, rationem ejus milites edocuit, ne terrentur.

Sulpitius Galli maximum in omnigenere literarum recipiendū studium, plurimum Reipublicæ profuit. Nam cum L. Pauli, bellum adversum regem Perien gerentis, legatus esset, ac ferena nocte subito Luna defecisset, eoque veluti diro quodam monstro perterritus exercitus Romanus, manus cum hoste conferendi fiduciam amississet: de cœli ratione, & siderum natura peritissimè disputando, alacrem eum in aciem misit. Itaque illi inclity Paulianæ victoriæ, liberales artes Galli aditum dederunt: quia nisi ille metum Romanorum militum vicisset, Imperator Romanus vincere hostes non potuisset. Valerius lib. 8. cap. 11. Plin. lib. 2. cap. 12. & Plin. in Emilio.

LOCORUM, REGIONUM.

Græci cum Helicem in mari observarent, edictum dicitur, quasi Thales in illo dicitur. Est autem Helice, Urbs major: sic dicta, sed 70. & 100. quoniam ad se oculos hominum convertat, vel certe quod circa podium semper volvatur, neque unquam occidat, quemadmodum reliqua sidera.